[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado RS

          Departamento de Licitações e Compras
                  Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                   AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000
                 Fone  055 3643-1014  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1, AO CONTRATO Nº 15/2018, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112, PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS, E A EMPRESA DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos nº 1130, Boa Vista do Cadeado-RS neste ato representado pelo Sr. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, CPF: 812.881.070-72, denominado de CONTRATANTE, DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.703.992/0001-01, Av. Lajeado nº 1212 Sala 10, neste ato representado por Sr. Lauri Otavio Ludwing, CPF: 510.737.730-00, denominado CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Fica alterado ao objeto do presente contrato, considerando-se a alteração do sistema Gestão Educação (Secretaria e 02 Escolas) para o sistema Educação Cloud para 5 (cinco) usuários e fica acrescido ao sistema o módulo Professores, permanecendo o mesmo valor de locação a contar de 05 de junho de 2019, cujo o valor mensal se encontra fixado na cláusula segunda do presente Termo Aditivo. Para cada acréscimo de usuários para o sistema Educação Cloud, será cobrado valores.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

Os valores estão consolidados no presente termo. O pagamento da locação do sistema incluso inicia-se a partir da implantação (Liberação de usuários) nos termos do contrato vigente. O serviço de implantação do sistema citado será isento de cobrança nos termos do contrato vigente.
	                                  Sistemas para Prefeitura Municipal
	Valor/Mensal

	01
	Gestão de Portal da Transparência
	R$ 280,00

	02
	Gestão de Compras e Licitações
	R$ 1.420,00

	03
	Gestão de Estoque
	R$ 575,00

	04
	Gestão de Frotas
	R$ 575,00

	05
	Gestão de Patrimônio
	R$ 575,00

	06
	Gestão de Contabilidade Pública
	R$ 1.129,00

	07
	Gestão de Tesouraria
	R$ 282,00

	08
	Gestão de Orçamento Público
	R$ 560,00

	09
	Gestão de Folha de Pagamento
	R$ 1.010,00

	10
	Gestão de Tributos Municipais
	R$ 1.041,00

	11
	Gestão de Faturamento de Água/Esgoto
	R$ 664,00

	12
	Gestão de Saúde
	R$ 975,00

	13
	Gestão de Educação Cloud (para 5 usuários) e módulo Professores
	R$ 1.108,00

	14
	Gestão de Siconfi
	R$ 338,00

	15
	Gestão de Serviços ao Servidor Público
	R$ 323,00

	16
	Gestão de Recursos Humanos
	R$ 476,00

	17
	Gestão de E- Social
	R$ 604,00

	18
	Gestão de Relógio eletrônico de ponto
	R$ 410,00

	19
	Gestão de Relógio ponto
	R$ 850,00

	20
	Gestão de Assistência Social
	R$ 530,00

Pela Assistência Técnica, quando necessária visita de técnicos, fica acertado o valor de R$ 130,00 (Cento e Trinta) e para assistência técnica sem necessidade de deslocamento (acesso remoto à distância e suporte na sede da Contratada fica acertado o valor de R$ 100,00 (Cem Reais) por hora trabalhada.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA
Considerando-se a demanda do modulo professores pela Secretaria de Educação e Escolas Municipais realiza-se a alteração do sistema.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 23-906/2019. E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 05 de Junho de 2019.

_____________________________
Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante
Testemunhas:

___________________________

______________________________
Lauri Otavio Ludwing

Delta Soluções em Informática LTDA
Contratada

______________________________